ATA 551ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA
GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
039
040
041
042
043
044
045

1. DATA: Aos dezenove dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito. LOCAL: Rua General
Labatut, 273, Barris, Salvador, Bahia. PARTICIPANTES: Conselheiros: Enfª Maria Inez Morais Alves
de Farias – Presidenta; Enf Handerson Silva Santos – Vice-Presidente; Enfª Keyla da Silveira Pinto–
Primeira Secretária; TE Aline Soares da Silva – Primeira Tesoureira; AE Fernando de Jesus Teixeira
– Segundo Tesoureiro; demais Conselheiros Efetivos: Enfª Andreia Santos de Jesus; TE Adriana
Coelho da Silva; Enfª Helena Gomes Ribeiro Pereira; Enf Jairo Oliveira dos Santos; TE Eduardo
Alexandrino; TE Dart Clair Carvalho das Virgens Cerqueira; TE Marcos de Oliveira Silva;
Conselheiros Suplentes convocados: Enf Charles Souza Santos e Enf Rudval Souza da Silva; e
demais Conselheiros Suplentes: AE Ana Lúcia Dias; TE Cláudia Nascimento de Souza Magalhães;
TE Marcus Vinícius Silva Palma; TE Cátia Lafaethe Veloso Dantas Santos. Os Conselheiros Enf
Alexandro Gesner Gomes dos Santos; Enfª Elisa Auxiliadora da França Ribeiro; Enfª Vivalnita
Mendonça da Encarnação; Enfª Liana Figueiredo Almeida Souza, TE Cirlene Barbosa Barros Lopes,
AE Joana Evangelista Conceição Silva e Enfª Cristiane Magali Freitas dos Santos, com ausências
justificadas. Presença da fiscal Enfª Tamyris Adriele Magalhães Pacheco Bastos, da procuradora
jurídica Tycianna Monte Alegre, do advogado Saulo Bezerra de Freitas e da assistente do Núcleo
de Processo Ético, Cléa Mascarenhas Carmo Carvalho. I. EXPEDIENTE: 1.1 Abertura dos trabalhos
e verificação do quórum. Após a verificação do quórum, deu-se início a 551ª Reunião Ordinária
do Plenário do Coren-BA, às oito horas e quarenta minutos, com a presença dos Conselheiros
acima mencionados. Às onze horas e cinquenta e cinco minutos, a Presidenta Maria Inez ausenta-
se da ROP juntamente com a Primeira Tesoureira, Aline Soares, passando a ROP a ser presidida
pelo Vice-Presidente Handerson Santos que, neste momento, torna efetiva a participação das
conselheiras Ana Lúcia Dias e Cláudia Nascimento de Souza Magalhães. 1.2 Leitura de Ata: A Ata
da 549ª Reunião Ordinária do Plenário do Coren-BA foi lida, discutida e aprovada. 1.4.1 II. ORDEM
DO DIA: 2.1 HOMOLOGAÇÃO DO PARECER DE DESAGRAVO PÚBLICO nº 355/2018 – Às nove
horas e cinquenta minutos, a conselheira Dart Clair Carvalho das Virgens Cerqueira profere leitura
do Parecer nº 355/2018, que trata de requerimento para sessão de Desagravo Público em favor
das categorias profissionais da Enfermagem, após ato ofensivo praticado pela casa Platinum –
Clube Masculino nas mídias sociais. Após apreciação do documento, a Presidenta abre para
votação. Os Conselheiros Maria Inez Morais Alves de Farias; Handerson Silva Santos; Keyla da
Silveira Pinto; TE Aline Soares da Silva; Fernando de Jesus Teixeira; Andreia Santos de Jesus;
Adriana Coelho da Silva; Helena Gomes Ribeiro Pereira; Jairo Oliveira dos Santos; Eduardo
Alexandrino; Marcos de Oliveira Silva; Charles Souza Santos e Rudval Souza da Silva votam por
unanimidade, a favor da homologação  do Parecer. A conselheira Enfª Andreia Santos de Jesus é
designada pela Presidenta Maria Inez Morais Alves de Farias a proferir o discurso da Sessão de
Desagravo. 2.2 JULGAMENTO DE PROCESSO ÉTICO: 2.2.1 Julgamento de Processo Ético nº
10/2017 – (DOCUMENTO CLASSIFICADO). 2.2.2 Julgamento de Processo Ético nº 05/2015 - 2.2.2
Julgamento de Processo Ético nº 05/2015 – (DOCUMENTO CLASSIFICADO).  2.2.3 Julgamento
de Processo Ético nº 06/2017 - (DOCUMENTO CLASSIFICADO). 2.3 O que ocorrer – Não houve.
Nada mais havendo a tratar, às treze horas e onze minutos, deu-se encerrada a reunião. E para
constar, eu, Conselheira Keyla da Silveira Pinto,  lavro a presente Ata, que após lida, discutida e
aprovada, será assinada por mim e pelos presentes. ////////////////////////////////// ////////

ATA 551ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA
GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

046
047
048
049
050
051
052
053
054
055
056
057
058
059
070
071
072
073
074
075
076
077
078
079
080
081
082
083
084
085
086
087
088
089
090
091
092
093
094
095
096
097
098
099
100

Maria Inez Morais Alves de Farias

Handerson Silva Santos

Keyla Pinto da Silveira

Aline Soares da Silva

Fernando de Jesus Teixeira

Andreia Santos de Jesus

Adriana Coelho da Silva

Helena Gomes Ribeiro Pereira

Jairo Oliveira dos Santos

Eduardo Alexandrino

Dart Clair Carvalho das Virgens Cerqueira

Marcos de Oliveira Silva

Charles Souza Santos

Rudval Souza da Silva

Ana Lúcia Dias

ATA 551ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA
GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145

Cláudia Nascimento de Souza Magalhães

Marcus Vinícius Silva Palma

Cátia Lafaethe Veloso Dantas Santos

ATA 551ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA
GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190

ATA 551ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA
GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235

ATA 551ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA
GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280

ATA 551ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA
GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320
321
322
323
324
325

ATA 551ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA
GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

326
327
328
329
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
340
341
342
343
344
345
346
347
348
349
350
351
352
353
354
355
356
357
358
359
360
361
362
363
364
365
366
367
368
369
370

ATA 551ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA
GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

371
372
373
374
375
376
377
378
379
380
381
382
383
384
385
386
387
388
389
390
391
392
393
394
395
396
397
398
399
400
401
402
403
404
405
406
407
408
409
410
411
412
413
414
415

ATA 551ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA
GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

416
417
418
419
420
421
422
423
424
425
426
427
428
429
430
431
432
433
434
435
436
437
438
439
440
441
442
443
444
445
446
447
448
449
450
451
452
453
454
455
456
457
458
459
460

ATA 551ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA
GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

461
462
463
464
465
466
467
468
469
470
471
472
473
474
475
476
477
478
479
480
481
482
483
484
485
486
487
488
489
490
491
492
493
494
495
496
497
498
499
500
501
502
503
504
505

ATA 551ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA
GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

506
507
508
509
510